REQUERIMENTO Nº 604 / 2025

"ÃMAR.A MUNICIPAL DE .!!eDA:eM
Autor: Luciano do Cruzeiro

Partido PSB

Aprovado em 13 I W I 2025
Rejeitado ~ ~ fr / 2025
Retirado ~'m\ - . / 2025

ASSUNTO

Construção de um Campo Society no terreno localizado na PE-05, em frente à
praça lateral da Paróquia de Santo Antônio, no bairro Tiúma, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo.
Sr. Prefeito Vinícius Labanca, juntamente com a Secretaria de Infraestrutura, que seja
solicitada a construção de um campo society em terreno localizado na PE-05, em
frente à praça lateral da Paróquia de Santo Antônio, no bairro de Tiúma, neste
município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender a uma antiga demanda da população do bairro
de Tiúma, em especial da juventude local, por espaços adequados à prática esportiva
e ao lazer.

A proposta é que seja construído um campo society em terreno situado na PE-05, em
frente à praça lateral da Paróquia de Santo Antônio, onde anteriormente funcionava
o Mercadinho Renascer e uma mercearia. As referidas estruturas foram demolidas, e
atualmente o terreno encontra-se livre, representando uma área de fácil acesso e já
integrada ao fluxo natural de pessoas da localidade.

A escolha do local se dá por sua localização estratégica, além de o terreno pertencer
ao grupo anteriormente responsável pela Associação Rerum Novarum, o que torna

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 (\) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

M ••• ~ÃIIARA IIUNICIPAL DE p!!!gDl IIATWE

viável e pertinente sua destinação para fins públicos, especialmente voltados ao bem­
estar coletivo.

A prática esportiva tem papel fundamental na formação cidadã, na prevenção de
situações de risco social e na promoção da saúde física e mental. A construção deste
campo society proporcionará uma alternativa segura e saudável de lazer para
crianças, adolescentes e adultos da comunidade, contribuindo significativamente para
o fortalecimento de vínculos sociais e para a valorização da convivência coletiva.

Diante disso, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para a viabilização
desta importante iniciativa, que trará benefícios diretos e duradouros à população de
Tiúma.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 25 de abril de 2025.

'~---
Luciano Francisco do Nascimento

(Luciano do Cruzeiro)
Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

"81 3525.0722 Cli) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM